VIGESIMVSSECVNDVS

collectiones: ex aqua malsa duritias ualde mitigat. Datur ex uino ad discutienda ualens: aut quæ perstringi opus sit: & si magis etiãnum ex aceto. Aduersus acutas pituitæ fluxiões: quas græci rheumatismos uocant. Item ad percussa luxata. Ad omnia autem hæc fermentatus: qui uocantur autopyros: utilior. Illinatur & parononichiis: & callo pedum in aceto ueteri. Nauticus panis tusus atq; iterũ coctus sistit aluũ. Vocis studiosis & contra distillationes succum esse primo cibo utilissimum est. Sitanus hoc est trimestris incussa in facie: aut disquãmata cum melle aptissime curat. Candidus a gris aqua calida frigidaue made factus leuissimũ cibum prebet. Oculorũ tumori ex uino imponit: sic & pustulis capitis: aut adiecta arida myrto. Tremulis panem ex aqua esse ieiunis statim a balneo demonstrant. Quin & gravitatem odorum cubiculis ustus emendat: & uini in fassis addito. Auxiliatur & faba. Nanq; solida fricta feruensq; in acri aceto coniecta torminibus medetur. In cibo fressa & cum allio cocta contra deploratas ruffes suppurationesq; pectorum quottidiano cibo sumitur: & commanducata ieiuno ore etiã ad furunculos maturandos: discutiendosue imponitur: & in uino decocta ad testiuũ tumores & genitaliuũ. Lomento quoq; ex aceto decocto tumores maturat atq; aperit. Item liuoribus combustis medet. Voci eam prodesse auctor est. M. Varro. Fabalium etiã siliquarumq; cinis ad coxendices: & ad neruog; ueteres dolores cum adipis suilli uetustate prodest: & per se cortices decocti ad tertias sistunt aluum. Lens optima quæ facillime coquitur: eaq; quæ maxime aquã absorbet. Aciem quidem oculorum obtundit: & stomachum inflat: sed aluum sistit in cibo: magisq; discocta cœlesti aqua. Eadem soluit minus percocta. Crustas ulcerum rumpit: eaq; quæ intra os sunt purgat & astringit. Collectiones oēs imposita sedat: maximeq; exulceratas & rimosas. Oculorum autem epiphoras cum meliloto aut cutoneo. Contra suppurantia cũ polenta imponitur. Decoctæ succus ad oris exulcerationes & genitalium adhibetur. Ad sedem cum rosaceo aut cotoneo. In iis quæ acrius remedium exigunt cum putamine punici melle modico adiecto. Ad id demum ne celeriter inarescat: adiiciunt & betæ folia. Imponit & strumis panisq; uel maturis uel maturefcentibus ex aceto discocta. Rimis ex aqua malsa: & grãgrenis cum punici germine. Item podagris cum polenta: & uuluis & renibus: & pernionibus. Vlcibus difficile cicatricem trahētibus. Propter dissolutionem stomachi. xxx. grana lentis deuorantur. In cholericis quoq; dysenteria efficacior est in tribus aquis cocta. In quo usu melius semper eam torrere aut tũdere: ut tenuissima detur uel per se uel cum cotoneo malo: aut pyris: aut myrron: aut intubo erratico: aut beta nigra: aut plantagine. Pulmoni est inutilis: & capitis dolori: neruosisq; oibus: & felli: nec somno facilis: ad pustulas utilis: igniq; sacro & mammis in aqua marina decocta. In aceto autem duritias & strumas discutit. Stomachi quidẽ causa polentæ modo potionibus inspergitur. Quæ sunt ambusta aqua semicocta curat. Postea trita & per cribrum effuso furfure: mox pcedente curatiõe addito melle. Ex posca coquitur ad guttura. Est & plaustris lens & per se nascens in aqua non fluente refrigeratoriæ naturæ. Propter qd collectiõibus illinitur: & maxime podagris: & per se cum polenta glutinat & interanea prociãtia. Est siluestris & elelisphacos dicta a græcis ab aliis phacos. Ea est satiuã lente leuior: & folio minore. Atq; sicciore & odoratiore. Est & alterum genus eius siluestris: odore graui: hæc mitior. Folia habet cotonei mali effigie: sed miora & cãdida: quæ cũ ramis decoquũtur. Menses cit: & urinas & pastinacæ marinæ ictus sanat. Torporem autem obducit per cussõ loco. Bibitur cum absinthio ad dysenteriam. Cum uino eadem commorantes menses trahit. Abũdantes sisti decocto eius potõ. Per se imposita herba uulnerum sanguinem cohibet. Sanat & serpentium morsus. Et si in uino decoquatur pruritus testium sedat. Nostri qui nunc sunt hæbarii elelisphacon græce: latine saluiam uocant mentæ similem: canam odoratam: partus emortuos ea apposita extrahunt. Item uermes aurium ulcerumq;. Cicer & siluestre est: foliis satiuo simile: odore graui. Sed si largius sumatur: aluus soluitur: & inflatio cõtrahitur: & tormina. Tostum salubrius habetur. Cicerula etiã nunc magis in aluo proficit. Farina utriusq; ulcera manant a capitis sanat efficacius siluestris. Item comitiales & iocinerum tumores: & serpentium ictus. Cit menses & urinas grano maxime. Emēdat & lichenas: & testium inflationes: regium morbum hydropycos. Lædunt omnia hæc genera exulceratam uescicam & renes. Grãgrenis utiliora cum melle & iis: quæ cacoethe uocantur. Verrucarum in omni genere prima luna singulis granis singulas tangunt. Eaq; grana in lintheolo deligata abiiciũt post se: ita fugari uitium arbitantes. Nostri præcipiũt arietinum in aqua cum sale discoquere: ex eo bibere cyathos binos in difficultatibus urinæ. Sic & calculos pelli: morbumq; regium. Eiusdem foliis sarmentisq; decoctis aqua q; maxime calida morbos pedum tolli: & ipsum calidum tritumq; illitum. Columbini decocti aqua horrorem tertianæ & quartanæ minuere traditur. Nigrum autem cum gallæ dimidio tritum oculorum ulceribus ex passo medetur. De eruo quãdam in mentione eius diximus: nec potentiã ei minorem ueteres q; brassicæ tribuere. Contra serpentium ictus ex aceto ad crocodillorum hominũq; morsum. Si quis eruum quottidie ieiunus edat lyenem eius absumi certissimi auctores affirmãt. Farina eius (ut ait Varro) maculas ex toto corpore emendat. Serpere uulnera nõ patitur. In mammis efficacissimũ. Carbunculos rumpit ex uino. Urinæ difficultates: inflationem: uitia iocineris: tenasmon quæ cibum nõ sentiant atrophã appellata: tostum & in nucis auellanæ magnitudinem melle collectum deuoratumq; corrigit. Item impetigines ex aceto coctum & quarto die solutum. Panos in melle suppurare prohibet impositum. Aqua decoctũ perniones & pruritus sanat fouendo. Quin & uniuerso corpori siquis quottidie ieiunus biberit: meliorem fieri colorem existimant. Cibis idem hominis alienum. Vomitiões mouet. Aluum turbat. Capiti & stomacho onerosum. Genua quoq; degrauat. Sed madefactũ pluribus diebus mitescit. Bubus iumentisq; utilissimum. Siliquæ eius uirides prius q; indurescant: cum suo caule fo

## LIBER

huicq; cōtritæ capillos nigro colore inficiunt. Lupini quoq; siluestres sunt oimodo minores satiuus: p̄terq; amaritudine. Ex omnibus quæ eduntur sicco nulli minus ponderis est: nec plus utilitatis. Mirescunt cinere aut aqua calida. Discolorem hominem frequentiores in cibo exhilarant. Amari contra aspidas ualent. Vcera atra aridi decorticatq; triti supposito linteolo ad uium corpus redigūt. Strumas parotidas in aceto cocti discutunt. Succus decoctorum cū ruta & pipere uel in febris datur ad uentris animalia pelenda minoribus, xxx. annorum. Pueris uero etiam impositi in uentrem ieiunis profunt. Et alio genere tosti: & in defruto poti uel ex melle sumpti. Idem auiditatem cibi faciunt: fastidium detrahūt. Farina eorum aceto subacta papulas pruritusq; in balneis illita cohibet: & per se siccata ulcera. Liuores emendat. Inflammationes cum polenta sedat. Siluestrium efficacior uis est contra coxendicum & lumborum debilitatem. Ex iisdem decocta lentigines & fouentium cutem corrigūt. Si uero ad mellis crassitudinem decoquantur satiuus: uiligines nigras & lepres emendant. Satiui quoq; rumpunt carbunculos impositi: panos & strumas minuunt: aut maturant. Cocti ex aceto cicatricibus candidum colorem reddunt. Si uero cælesti aqua decoquantur: succus ille smegma fit: quo solent fouere gangrenas: eruptiones pituitæ: ulcera manantia utilissimum. Expedi ad lyenem bibere: & eum melle menstruis hærentibus. Lyeni crudi cum fico sicca ex aceto imponuntur. Radix quoq; in aqua decocta urinas pellit. Medetur pecori cum chameleone herba decocti: aqua in potum collata. Sanant & scabiem quadrupedum omnium in amurca decocti: utroq; liquore postea mixto. Fumus crematorum culices necat. Irionem inter fruges sesamæ similem esse diximus: & a græcis erysimon uocari. Galli uelorum appellant. Est autem fruticosum foliis erucæ angustioribus paulo: semine nasturtii. Utilissimum tussientibus cum melle: & in thoracis purulentis excreationibus. Datur & regio morbo: & lumborum uitiiis pleureticis torminibus cæliacis. Illinitur uero parotidum & carcinomatum malis. Testiū ardoribus ex aqua: alias cū melle. Infantibus quoq; utilissimum. Item sedis uitiiis & articulariis morbis cum melle & fico. Contra uenena etiam efficax potu. Medetur & suspiriosis. Item fistulis cum axungia ueteri ne intus addatur. Orminum semine (ut diximus) cymino simile est: cætero porro dodrantali altitudine. Duorum generum alteri semen nigrius & oblongum. Hoc ad uenerem stimulantia & ad oculorum argema & albugines. Alteri candidius semen & rotundius. Vtroq; tuso extrahunt aculei ex corpore per se illitum ex aqua. Folia ex aceto imposita panos per se uel cū melle discutunt. Irē furunculos: prius q̄ capita faciāt: oēsq; acrimonias. Quin & ipsæ frugū pestes in aliquo sunt usu: in foelix dictū est a Virgilio loliū. Hoc tamen molitū ex aceto coctū impositumq; sanat impetigines: celerius quo sæpius mutatum est. Medetur & podagris: aliisq; doloribus cum oximelite. Curatio hæc a cæteris differt. Aceti sextario uno dilui: mellis uncias duas iustum est: ita temperatis sextariis tribus decocta farina loliū sextariis duobus usq; ad crassitudinem: calidumq; ipsum imponi dolētibus membris. Eadem farina extrahit ossa fracta. Miliaria appellat hærbæ quæ necat miliū. Hæc trita & cornu cum uino infusa podagras iumentoz dicitur sanare. Bromos semē est spicam ferēris herbæ: nascit inter uitia segetis auenæ græce genere: & folio & stipula triticū imitat. In cacuminibus dependētes paruulas uelut locustas habet. Semē utile ad cataplasmata atq; hordeum & similia. Prodest tussientibus succus. Orobanchem appellauimus necantem eruum & legumina. Alii cynomorion eam appellant a similitudine canini genitalis: cuius cauliculus est sine filiis pinguis: rubēs. Estur & per se & in patinis cum tenera est decocta. Et leguminibus innascuntur bestiola uenenata: quæ manus pungūt: & periculum uitæ afferunt. Solifugarum generis. Aduersus has omnia eadem medentur: quæ contra araneos & phalangia demonstratur. Et frugum quidem hæc sunt in usu medico. Ex iisdem fiunt & potus zythum in ægypto: celia & cærea in hispania: ceruisia & plura genera in gallia: aliisq; puintiis: quorum omnium spuma cutem fœminarum in facie nutrit. Nam quod ad potum ipsum attinet: præstat ad uini transire mentionem: atq; a uitæ ordiri medicinas arborum.

## CAII PLYNII SCVNDI NATVRALIS HYSTORIAE LIBER, XXIII. PROHEMIVM.

**D**ERACTA CAEREALIVM IN MEDENDO QVOQVE NATVra est: omniumq; quæ ciborum aut florum odorumq; gratia proueniūt supina tellure: nō cessit his pomona: partesq; medicas pendētibus quoq; dedit: non contenta protegere: arborūq; alere umbra quæ diximus: immo uelut idignata plus auxilii iesse iis: quæ lōgius a cælo abessent: quæq; postea coepissent. Primum enim homini cibum fuisse idē: & sic inductos cælum spectare: pasciq; & nunc ex se posse sine frugibus. Ergo hercule artes in primis dedit uitibus: non contenta delicias etiam & odores atq; unguenta omphacio & oenanthe ac massari: quæ suis locis diximus nobiliter instruxisse. Plurimū inquit homini uoluptatis ex me est. Ego succum uini: liquorem olei gigno. Ego palmas & poma totq; uarietates. Neq; ut tellus oia per labores: aranda tauris: terenda aeris: deinde saxis: ut quando quātouē opere cibi fiant. At ex me parata oia: nec curuo adoranda aratro: nec cura laboranda: sed sese porrigētia uli ro: & si pigeat attingere etiā cadētia. Certauit ipsa secum: plusq; utilitatis causa genuit etiam q̄ uoluptatis. Folio uitium & pampino capitis dolores: inflammationesq; corporum mitigantur cum polēta. Folia per se ardores stomachi ex aqua frigida. Cum farina uero hordei

VIGESIMVSTERTIVS

articulares morbos, Pampini triti & impositi tumorem omnem sicant. Succus eorum dysentericis infusus medetur. Lachryma uitium quæ ueluti gummi est: lepras & lichenas & ploras nitro ante præparatas sanat. Eadem cum oleo sæpius pilis illitis psilothi effectum habet maximeq; aqua quam uirides ancisæ uites exudant: qua & uerucæ tolluntur. Pampini sanguinem excreantibus: & mulierum a conceptu defectioni diluti potu profunt. Cortex uitium & folia arida uulnerum sanguinem sistunt: ipsamq; uulnus conglutinant. Vitiis albæ uiridis rusæ succo & thure impetigines tolluntur. Cinis sarmentorum uitiumq; & uinaceorum condylomatis & sedis uitiis medetur ex aceto: item luxatis: & amibustis: & lyenis tumori cum rosaceo & ruta & aceto: item igni sacro ex uino citra oleum aspergitur: & intertrigines & pilos absumit. Dant & bibendū cinere sarmentoz ad lyenis remedia aceto conspersum ita ut uini cyathi in tepida aqua bibat: utq; qui biberit in lyene iaceat. Clauiculæ ipsæ quibus repunt uires tritæ & ex aqua potæ sistunt uomitionum consuetudinem. Cinis uitium cum axungia uetere contra tumores proficit: fistulas purgat: mox & per sanat: neruoz dolores frigore ortos: contractionesq; contractas uero partes cum oleo: carnes excrecentes in ossibus cum aceto & nitro: scorpionum & canum plagas cum oleo. Corticis: per se cinis combustus pilos reddit. Omphacium qua fieret ratione incipientis uix pubertate in unguentorum loco docuimus. Nunc ad medicinam de eo pertinentia indicauimus. Sanat ea quæ in humido sunt ulcera oris: tonsillag: genitalium. Oculorum claritati plurimum cōfert. Scabritiæ genarum: ulceribusq; angulorum: nubeculis: nceribus quacunq; in parte manantibus. Cicatricibus marcidis. Ossibus purulente limosis. Frangit uehementia eius melle aut passo. Prodest dysentericis: sanguinem excreantibus: anginis. Omphacio coheret oenante: quam uites siluestres ferūt dicta a nobis in unguenti ratione. Laudatissima in syria: maxime circa antiochiæ & laodiceæ montes: & ex alba uite refrigerat: astringit: uulneribus inspergitur: stomacho illinitur: utilis urinæ: iocineri. Capitis doloribus: dysentericis: cæliacis: cholericis. Cōtra fastidia obolo ex aceto pota. Siccat manantes capitis eruptiones: efficacissima ad uitia quæ sunt in humidis. Ideoq; & oris ulceribus: & urēdis ac sedi. Cum melle & croco: aluum sistit. Genarum scabiem emendat: oculorumq; lachrymationes. Ex uino stomachi dissolutionem. Ex aqua frigida pota sanguinis excreationes. Cinis eius ad collyria & ad ulcera purganda & paronychia: & pterygia probatur. Vritur in furno: donec panis percoquatur. Massariis odoribus tantū gignit omniaq; ea auuiditas humani ingenii nobilitauit rape festinando.

De medicinis uuarum recentium: & sarmentis uuarum: & uinaceis: & de uua theriace: & de uua passa: & astaphide: & astaphisagria: pituitaria: & labrusca: & de uitæ alba & nigra: & de mustis: & uini generibus.

CA. I.

Aturescentium autem uix uehementiores nigra: ideoq; uinum ex iis minus iucundū: suauiores alba: quoniā e translucento facilius accipitur aer. Recetes stomachum & spiritū inflat: aluumq; turbant. Itaq; in febris damnantur utiq; largiores. Grauedinem enim capiti: morbuq; letargicum faciunt. Innocentiores quæ decerpte diu pependere: qua uentilatione etiam utiles fiunt stomacho ægrisq;. Nam & refrigerant leniter: & fastidium auferunt. Quæ autem in uino dulci conditæ fuer: caput tentant. Proximæ sunt pēsilibus in palea seruata. Nam & uinaceis seruata & caput & uesicam & stomachum infestant. Sistunt tamen aluum: sanguinem excreantibus utilissimæ. Quæ uero in musto fuere peiorem uim etiamnum habent: q; quæ in uinaceis. Sapa quoq; stomacho inutiles facit. Saluberrimas putant medici in cælesti aqua seruatas: etiam si minime iucundas: sed uoluptatem earum in stomachi ardore sentient: & in amaritudine iecoris fellisq; uomitione. In cholericis hydropicis cum ardore febrium ægrotantibus. At in ollis seruata & os & stomachum & auuiditatem excitant. Paulo tamen grauiores existimantur fieri uinaceorum halitu. Uix florem in cibus si edere gallinacei uuas non attringunt. Sarmenta earum in quibus acini fuere astringendi uim optinent. Efficaciora ex ollis. Nuclei acinorum eandem uim optinent. Hi sunt qui in uino capitis dolorem faciunt. Tosti tritiq; stomacho utiles sunt. Inspergitur farina eorum polentæ modo potionis dysentericis: & cæliacis: & dissolutis stomacho. Decocto etiam eorum fouere psoras: & pruritus utilæ est. Vinacei per se minus capiti aut uesicæ nocēt q; nuclei. Mammaram inflationi triti cum sale utiles. Decoctura eorum ueteres dysentericos & cæliacos iuuat & potione & foetu. Uua theriace de qua suo loco diximus: contra serpentium ictus ualer. Pampinos quoq; eius edendos censent: imponendosq; uinumq; & acetum ex iis factum auxiliarem cōtra eandem uim habet. Uua passa quam astaphida uocant: stomachum uentrem interanea tentaret: nisi pro remedio in ipsis acinis nuclei essent. Iis exemptis uesicæ utilis habetur: & tussi alba utilior. Utilis & arteriæ & renibus: sicut ex iis passum priuatim e serpentibus. Contra hemorrhoiā potens. Testiū inflammationi cum farina cumini aut coriandri imponuntur: item carbunculis: articularibus morbis sine nucleis tritæ cum ruta fouere ante uino ulcera oportet. Sanant epinyctidas & dysenteriam cum suis nucleis: & in oleo costæ grangrenis illinuntur cum cortice raphani & melle. Podagris & unguium mobilibus cum panace: & per se ad purgandum os caputq; cum pipere cōmanducantur. Astaphis agria siue staphis quam uuam taminiam aliqui uocant falso: suum enim genus habet: cauliculis nigris repletis foliis labruscæ: fert folliculos uerius q; acinos uirides similes ciceri. In iis nucleum triangulum. Maturefcit cum uindemia nigrescitq; cum taminia: rubetes norimus acinos: sciamusq; illam in apricis nasci: hanc non nisi in opacis. Hic nucleis ad purgationem uti non censuerim propter ancipitem strangulationem: nec ad pituitam oris sicandam: fauces enim ledunt. Phthriasi caput & reliquum corpus liberant triti. Facilius admixta sandaraca. Item pruritu & psoris. Ad dentium dolores decoquunt in aceto.